Ano 19 - Sexta-feira, 20 de outubro de 2023 - Nº 1527 - Distribuição Gratuita

2

Sexta-feira, 20 de outubro de 2023 Jornal Oficial do Municipío de
Cordeirópolis

R$410,00

Sócrates Bolorino
Denis Euripedes de Oliveira Suidedos - MTB: 0071498/SP

Poder Executivo, Legislativo e Judiciário: Autarquias Municipais, Entidades Assistênciais

R$ 621,80

Sócrates Bolorino
Denis Euripedes de Oliveira Suidedos - MTB: 0071498/SP

Poder Executivo, Legislativo e Judiciário: Autarquias Municipais, Entidades Assistênciais
Empresa J. J. Regional Ltda.

Portaria nº 12.495 de 20 de setembro de 2023

Apostila, servidoras do Quadro de Pessoal Celetista Permanente da Prefeitura Municipal de Cordeirópolis,
beneficiados pelo art. 9º (§§ 1º e 5º) da Lei Complementar nº 141, de 30.04.2009, com posteriores alterações;
L.C. 173/2020; e, L.C. 191/2022, conforme especifica.

José Adinan Ortolan – Prefeito Municipal de Cordeirópolis, no uso de suas prerrogativas legais, em conformi-
dade com a Lei Orgânica do Município e demais disposições aplicáveis; e,

Considerando - o disposto no Memorando expedido pela Secretaria Municipal de Administração.

R e s o l v e

Art. 1º - Fica as seguintes servidoras municipais beneficiadas pelo artigo 9º (§§ 1º e 5º) da Lei Complementar nº
141, de 30/04/2009, com posteriores alterações; L.C. 173/2020; e, L.C. 191/2022, relativo ao mês de setembro
de 2023, conforme estabelecido no quadro abaixo:

REG. SERVIDORAS ADM. FUNÇÃO ATUAL C. H. DE PARA

3203 Glaucia Breve Miossi de Lima 09.08.2011 Técnica de Enfermagem 200 III IV

3206 Valdilene da Silva Campioto 15.08.2011 Técnica de Enfermagem 200 III IV

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrario.

Decreto nº 6.751 de 11 de outubro de 2023

Dispõe sobre a convocação da Conferência Municipal de Cultura de Cordeirópolis 2023, conforme especifica

José Adinan Ortolan – Prefeito Municipal de Cordeirópolis, no uso de suas prerrogativas legais, em conformi-
dade com a Lei Orgânica do Município e demais disposições aplicáveis; e,

Considerando a necessidade de avaliar e propor diretrizes para a implementação da Política de Cultura no
município de Cordeirópolis.

D e c r e t a

Art. 1º - Fica convocada a Conferência Municipal de Cultura de Cordeirópolis 2023, a ser realizada no dia 28 de
outubro de 2023, tendo como tema central: “Democracia e Direito à Cultura”, em conformidade com a Portaria
do Ministério da Cultura nº 45 de julho de 2023.

Art. 2º - As despesas decorrentes da realização da Conferência Municipal de Cultura de Cordeirópolis 2023
correrão por conta de dotação própria do orçamento vigente do órgão gestor municipal de Cultura.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Cordeirópolis, aos 11 de outubro de 2023, 125 do Distrito e 76 do Município.

José Adinan Ortolan
Prefeito Municipal de Cordeirópolis

Registrado e arquivado na Secretaria Municipal de Justiça e Cidadania, em 11 de outubro de 2023.

Sandra Cristina dos Santos
Secretária Municipal de Justiça e Cidadania

Prefeitura Municipal de Cordeirópolis, aos 20 de setembro de 2023, 125 do Distrito e 76 do Município.

José Adinan Ortolan
Prefeito Municipal de Cordeirópolis

Registrada e arquivada na Secretaria Municipal de Justiça e Cidadania, em 20 de setembro de 2023.

Sandra Cristina dos Santos
Secretária Municipal de Justiça e Cidadania

Portaria nº 12.504 de 11 de outubro de 2023

Convalida com efeito retroativo, a inclusão do nome de servidor na Comissão de Patrimônio – Secretaria Mu-
nicipal da Administração, conforme especifica.

José Adinan Ortolan – Prefeito Municipal de Cordeirópolis, no uso de suas prerrogativas legais, em conformi-
dade com a Lei Orgânica do Município e demais disposições aplicáveis; e,

Considerando - o disposto no memorando expedido pela Secretaria Municipal da Administração.

R e s o l v e

Art. 1º – Fica convalidada com efeito retroativo a 02.10.2023, a inclusão do nome do servidor Rinaldo Dias Ra-
mos, lotado no cargo de Diretor de Transportes e Resíduos Sólidos  – Secretaria Municipal de Serviços Públicos,
na Comissão de Patrimônio (Vide Portaria nº 11.772, de 29 de janeiro de 2021).

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a contar de 02.10.2023, revogadas as
disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Cordeirópolis, aos 11 de outubro de 2023, 125 do Distrito e 76 do Município.

José Adinan Ortolan
Prefeito Municipal de Cordeirópolis

Registrada e arquivada na Secretaria Municipal de Justiça e Cidadania, em 11 de outubro de 2023.

Sandra Cristina dos Santos
Secretária Municipal de Justiça e Cidadania

EXTRATO DE CONTRATOS

Contrato nº 024/2023
Data: 03 de março de 2023
Licitação: Dispensa de Licitação art. 24 inciso X da Lei 8666/93
Objeto: “Locação de Imóvel para uso da Secretaria Municipal de Obras e Planejamento.”
Locador: Carlos Luiz Betin
Valor Global: R$ 34.254,60
Prazo de Execução: 12 (doze) meses podendo ser prorrogado, conforme ditames da Lei regente à matéria.
Processo Administrativo nº 8867/2022

Contrato nº 089/2023
Data: 01 de setembro de 2023
Licitação: Dispensa de Licitação art. 24 inciso II da Lei 8666/93
Objeto: “Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de backup em nuvem monitorado a
ser utilizado pela Secretaria Municipal de Obras e Planejamento.”

3

Sexta-feira, 20 de outubro de 2023 Jornal Oficial do Municipío de
Cordeirópolis

Extrato de Ata de Registro de Preços

Licitação: Pregão Eletrônico 23/2023
Processo Administrativo: 7979/2023
Objeto: Registro de preços para eventual aquisição futura de placas de inauguração para o Município de Cor-
deirópolis/SP.
Detentora: Wanderlei Nunes de Azevedo Comunicação Visual – ME (Valor total: R$113.650,00).
Prazo de vigência da ata de registro: 12 meses da assinatura.
Data: 09/10/2023

Secretaria Municipal de Administração
Divisão de Licitações

Contratada: Lobus Software Ltda
Valor Global: R$ 16.758,04
Prazo de Execução: 12 (doze) meses podendo ser prorrogado, conforme ditames da Lei regente à matéria.
Processo Administrativo nº 1724/2023

Contrato nº 090/2023
Data: 02 de outubro de 2023
Licitação: Tomada de Preços nº 006/2023
Objeto: “Instalações e Melhorias para Sistema de Combate a Incêndio nas Unidades da Educação.”
Contratada: SL Buscariollo Barretos Engenharia Ltda
Valor Global: R$ 906.062,72
Prazo de Execução: 03 (três) meses contados a partir da Ordem de Serviço que será expedida pela Secretaria de
Obras e Planejamento, podendo ser prorrogado, conforme ditames da Lei regente à matéria.
Processo Administrativo nº 2853/2023

Termo de Rescisão Amigável ao Contrato nº 112/2022
Data: 10 de outubro de 2023
Licitação: Tomada de Preços nº 017/2022
Objeto: “Cobertura da quadra E.E Coronel José Levy.”
Contratada: Bramer Construtora e Paisagismo Ltda
Processo Administrativo nº 11444/2023

Termo de Prorrogação de Prazo: nº 138/2023  ao Contrato nº 022/2021
Data: 04 de outubro de 2023
Licitação: Tomada de Preços nº 001/2021
Objeto: “Contratação de empresa de engenharia para prestação dos serviços de elaboração de projeto conceitual,
básico e executivo para implantação do Anel Viário de Cordeirópolis (contorno), com extensão estimada de
14,785 KM.”
Contratada: Engefig Engenharia Ltda
Prazo de Vigência: 60 (sessenta) dias, a iniciar em 08/10/2023.
Processo Administrativo nº 11573/2023
Processo Mãe: nº 1199/2021

Secretaria Municipal de Administração
Setor de Compras

Divisão de Licitações - Contrato

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2023

Objeto: “REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE INSUMOS PARA CAFÉ, AÇÚCAR, E
ADOÇANTE LÍQUIDO”.

José Adinan Ortolan, usando das atribuições inerentes à qualidade de Prefeito Municipal, nos moldes do que
estabelece o inciso VI do artigo 43, combinado com o inciso VII do artigo 38 da Lei Federal N.º: 8.666/93 e alte-
rações, HOMOLOGA a decisão da Pregoeira Luiziana Ap. Gonzaga, nomeada pela Portaria N.º: 12.451/2023,
que adjudicou quanto ao Pregão Eletrônico nº 27/2023, “REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO
DE INSUMOS PARA CAFÉ, AÇÚCAR, E ADOÇANTE LÍQUIDO”, classificando como vencedoras as em-
presas: ANA KARINA DE OLIVEIRA TEIXEIRA (Item 02), inscrita no CNPJ sob nº 46.584.293/0001-00,
com valor global de R$ 3.794,40 (Três mil, setecentos e noventa e quatro reais e quarenta centavos), COMER-
CIAL JOÃO AFONSO LTDA (Itens 01, 04 e 06), inscrita no CNPJ sob nº 53.437.315/0001-67, com valor
global de R$ 219.156,74 (Duzentos e dezenove mil, cento e cinquenta e seis reais e setenta e quatro centavos),
NUTRICIONALE COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA (Item 05), inscrita no CNPJ sob nº 08.528.442/0001-
17, com valor global de R$ 12.868,50 (Doze mil, oitocentos e sessenta e oito reais e cinquenta centavos); com
pagamentos no prazo de até 30 (trinta) dias corridos da expedição dos Atestados de Recebimento, à vista das
nota(s) fiscal(is)/fatura(s) apresentada(s).

Dessa forma, fica HOMOLOGADO o objeto desta licitação às empresas: ANA KARINA DE OLIVEIRA TEI-
XEIRA, COMERCIAL JOÃO AFONSO LTDA e NUTRICIONALE COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA.

Cordeirópolis, 18 de Outubro de 2023.

JOSÉ ADINAN ORTOLAN
PREFEITO MUNICIPAL

AVISO DE RETIFICAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N º 09/2023

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIRÓPOLIS, Estado de São Paulo, pessoa jurídica de direito
público, devidamente cadastrada no CNPJ/MF sob o nº 44.660.272/0001-93, através do Prefeito Municipal, Sr.
José Adinan Ortolan torna pública a retificação de parte do texto da homologação do PREGÃO Nº 09/2023, tipo
MENOR PREÇO GLOBAL, cujo objeto é o Registro de preços para prestação de serviços de implantação e ma-
nutenção de sinalização horizontal, vertical, semafórica e elementos de segurança viária no município de Cor-
deirópolis pelo período de 12 (doze) meses, publicado no Jornal Oficial do Município na data de 18/10/2023,
página 6 – Edição 1526, e no Diário do Estado de SP, caderno Municípios,  página 7- volume 133 – 97, de
18/10/2023, na forma abaixo:

Onde se lê:

Com pagamentos no prazo de até 30 (trinta) dias corridos da expedição do Atestado de  Recebimento

Leia-se:

Com pagamentos no prazo de até 15 (quinze) dias corridos da expedição do Atestado de  Recebimento

JOSÉ ADINAN ORTOLAN
Prefeito Municipal de Cordeirópolis

A Secretaria de Cultura, Turismo e Eventos torna público o resultado final
da seleção dos projetos selecionados para o recebimento dos recursos
previstos pela LC 195/2022, Lei Paulo Gustavo, em Cordeirópolis.

Selecionados do Edital 008/2023
INCISO I – AUDIOVISUAL DE CURTA METRAGEM

NOME CPF CATE-
GORIA PROJETO VALOR

Alice Marques Santana
Santos 430.141.968-35 A

Pés descalços que dan-
çam – o sonho que se
tornou real”

R$ 20.000,00

Erick Vinicius
de Souza 389.177.608-05 A Sapiens R$ 20.000,00

Claudinei Fernandes de
Oliveira 384.961.008-98 A Turma do Lago

Animação 2D R$ 20.000,00

Maicon Fernando Concheti 304.184.928-32 A MADUC R$ 20.000,00

Isabel Aparecida do Amaral 096.051.258-62 A (Re) Contando vivências
através da poesia R$ 20.000,00

Selecionados do Edital 008/2023
INCISO I – CURTA METRAGEM OU VIDEOCLIPE

NOME CPF CATE-
GORIA PROJETO VALOR

Antonio Bastos Lugão 303.028.998-20 B Musical Rosa Negra R$7.285,67

Enoch José Rodrigues 266.746.048-01 B Um novo sonho R$7.285,67

Débora C. V Massaro 304.368.828-76 B Clipe Paisagens R$7.285,67

Michel Caetano da Silva 422.993.458-09 B Clipe Vitamina C R$7.285,67

Selecionados do Edital 008/2023
INCISO III – AÇÃO DE FORMAÇÃO AUDIOVISUAL

NOME CPF CATE-
GORIA PROJETO VALOR

Tatiane dos Santos Silva 451.118.528-08 A
Conhecimento inicial
dentro do cinema e au-
diovisual

R$14.820,45

Selecionados do Edital 009/2023
DEMAIS ÁREAS CULTURAIS

NOME CPF CATE-
GORIA PROJETO VALOR

José L. da Silva Junior 441.352.828-06 DANÇA De nada tenho certeza R$ 5.137,64

Annelise Caneo 17.447.883/0001-85 DANÇA De nada tenho certeza R$ 5.137,64

Selecionados do Edital 009/2023
DEMAIS ÁREAS CULTURAIS

4

Sexta-feira, 20 de outubro de 2023 Jornal Oficial do Municipío de
Cordeirópolis

jornal.oficial@cordeiropolis.sp.gov.br

COMUNICADO DA CÂMARA MUNICIPAL DE CORDEIRÓPOLIS

O Presidente da Câmara Municipal faz saber que foi aprovada a criação do Jornal Oficial da Câmara Muni-
cipal de Cordeirópolis (JOCMC), por meio da  Resolução Nº 03/2023, de autoria da Mesa Diretora. Informa
a todos que a partir de 05/10/2023 o conteúdo das publicações dos Atos do Poder Legislativo que neste veículo
é publicado, passará a ser divulgado simultaneamente no Jornal Oficial da Câmara, em sítio eletrônico (www.
camaracordeiropolis.sp.gov.br), sendo que após 15 edições deste Jornal Oficial do Município, ficará sendo o
Jornal Oficial da Câmara o único veículo de publicação dos Atos do Poder Legislativo, exceto os casos nos
quais a legislação impõe publicação em veículo específico.

Cordeirópolis, 28 de setembro de 2023.

JOSÉ ANTONIO RODRIGUES
Presidente da Câmara Municipal de Cordeirópolis

E-mail para contato: juridico@camaracordeiropolis.com.br

Município de Cordeirópolis

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO N.23/2023 - Pregão Presencial N.11/2023. Homologo o procedimento realiza-
do na modalidade Pregão Presencial, do tipo Menor Preço, do qual o pregoeiro Adjudicou o Objeto da Licitação,
na qualidade de VENCEDORA à empresa ALENG ENGENHARIA LTDA- CNPJ/MF 38.073.020/0001-65-
valor R$ 30.950,01 (TRINTA MIL NOVECENTOS E CINQUENTA REAIS E UM CENTAVO) em todos os
termos contidos no presente processo; ficando as mesmas aguardando a CONVOCAÇÃO para assinatura do
Contrato.

Câmara Municipal de Cordeirópolis -17/10/2023.

José Antônio Rodrigues
Presidente da Câmara

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO N.24/2023 - Pregão Presencial N.12/2023. Homologo o procedimento realiza-
do na modalidade Pregão Presencial, do tipo Menor Preço, do qual o pregoeiro Adjudicou o Objeto da Licitação,

na qualidade de VENCEDORA à empresa FÁBIO JOSÉ ALMEIDA SOUZA- CNPJ/MF 22.858.909/0001-18-
valor R$ 32.000,00 (TRINTA E DOISMIL REAIS) em todos os termos contidos no presente processo; ficando
as mesmas aguardando a CONVOCAÇÃO para assinatura do Contrato.

Câmara Municipal de Cordeirópolis -17/10/2023.

José Antônio Rodrigues
Presidente da Câmara

DECRETO LEGISLATIVO Nº 14, DE 18 DE OUTUBRO DE 2023

(Autoria da Vereadora Neusa Aparecida Damélio Marcelino de Moraes)

Concede o título de “Cidadão Cordeiropolense” ao senhor Belém Donizete Olivatto.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CORDEIRÓPOLIS:

FAZ SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU E É PROMULGADO O SEGUINTE DECRETO
LEGISLATIVO, NOS TERMOS DO ARTIGO 30, INCISO IV DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE
CORDEIRÓPOLIS:

Art. 1º. É concedido o título de Cidadão Cordeiropolense, ao Sr. Belém Donizete Olivatto.

Art. 2º. A referida honraria será entregue em Sessão Solene a ser oportunamente convocada.

Art. 3º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data da sua publicação.

Câmara Municipal de Cordeirópolis, 18 de outubro de 2023.

José Antonio Rodrigues
Presidente

Publicado na Câmara Municipal de Cordeirópolis, em 18 de outubro de 2023.

Maria Cristina Degaspari Abrahão Saad
Diretora Geral

MARCIA AP. FERNANDES LUCKE
SECRETÁRIA DA JSM/045

M I N I S T É R I O  D A D E F E S A
E X É R C I T O  B R A S I L E I R O

CMSE -  2 a RM -  14 a CSM
7 a Delegacia de Serviço Mil i tar

C O M U N I C A D O

A Junta de Serviço Militar, solicita o comparecimento dos cidadãos abaixo
relacionados, para tratarem de assuntos de seus interesses:

1. ALAN ROCHA DA SILVA
2. ALEX SANDRO ARCANJO
3. EDSON JOSÉ DA SILVA
4. GABRIEL AUGUSTO MENDES DOMINGUES
5. JOELSON FRANÇA DE ANDRADE
6. JOSÉ CARLOS FANTINO
7. JULIMAR DA SILVA
8. KAIKI DOS SANTOS SILVA
9. LEANDRO SANTOS CORREIA
10. LUIZ PAULO DE MELO BRISOTTO
11. MARCELO DOS SANTOS OLIVEIRA
12. MATHEUS CUSTODIO OLIVEIRA
13. MICHEL SERDAN FERREIRA GOMES

NOME CPF CATE-
GORIA PROJETO VALOR

Emanuel Massaro 274.993.778-73 MÚSICA Show Brasileirices R$ 5.000,00

Antonio Lugão 303.028.998-20 MÚSICA Álbum autoral R$ 5.000,00

Michel Caetano 422.993.458-09 MÚSICA Composição Musical R$ 5.000,00

Selecionados do Edital 009/2023
DEMAIS ÁREAS CULTURAIS

NOME CPF CATE-
GORIA PROJETO VALOR

Débora V. Martins 216.877.628-80 PROJETOS
LIVRES

O Terço do Cordeiro R$5.000,00

Eder Modanez 299.605.268.44
PROJETOS
LIVRES Cidade Relembrada R$5.000,00

Paulo H. Habberman 333.882.768-70
PROJETOS
LIVRES

Sarah e o livro das pala-
vras mágicas R$5.000,00

Ana Paula Pereira 328.323.108-77 PROJETOS
LIVRES

Brinquedo Pedagógico R$5.000,00

Paulo H. G. Terribele 331.936.868-08 PROJETOS
LIVRES

Caminhos e destinos R$5.000,00

Helga Godoy 273.728.528-38 PROJETOS
LIVRES

O Rei do Show R$5.000,00

Sophia Peruchi 445.808.988-93
PROJETOS
LIVRES

Brincando com nossas
raízes R$5.000,00

Alessandra C. da Silva 331.602.408-51 PROJETOS
LIVRES

Um olhar para o sucesso R$5.000,00

Tamara Costa Nunes 429.130.388-24
PROJETOS
LIVRES

Espetáculo – Os olhos de
Ignês R$5.000,00